譯本

2529 0121

2527 0790

A2/5C(2004) Pt.10

香港

皇后大道中 48 號

萬年大廈 806 室

石禮謙議員，JP

(傳真：2588 1623)

石議員：

香港向亞洲開發基金第八次補充資金活動提供捐款

立法會財經事務委員會在二零零四年十二月六日的會議上，討論

香港向亞洲開發基金第八次補充資金活動(即亞洲開發基金第 IX 期資金)

提供捐款的事宜。現特函跟進該次會議的討論。我們得悉，你建議政府當

局應與亞洲開發銀行(亞銀)研究措施，以方便香港公司及專業人士參與亞

銀所贊助的項目。

就亞銀所資助的項目而言，參與競投合約及提供服務者，僅限於

亞銀成員(包括香港)的國民。有關亞銀項目的詳細資料，載於亞銀的網

站。公司可在網上或以書面形式向亞銀顧問服務處處長(Director,

Consulting Services Division)提交意向書。因此，香港公司可跟亞銀

其他成員經濟體系的公司一樣，以相同方式競投亞銀的項目。事實上，根

據亞銀統計，截至二零零三年年底，在所有獲亞銀贊助的項目中，香港公

司所投得貨物及基建工程的項目合約，累計總值為 5億 8,900 萬美元，而

提供顧問服務及技術援助項目的合約，累計總值則為 4,600 萬美元。

為進一步協助香港公司參與亞銀的項目，我們曾研究各種途徑，

以便用更好的方式向本地公司發布有關亞銀項目的資訊。例如，我們已取

得亞銀的同意，在香港貿易發展局(貿發局)的網站建立超連結，連接到公

布新項目的亞銀網頁。另外，我們現正研究可否在二零零五年於香港舉行

亞銀商機研討會。自二零零一年以來，亞銀及貿發局在香港合辦過兩個商

立法會CB(1)815/04-05(01)號文件

機研討會。這是亞銀向成員經濟體系提供競投合約的商機的一貫做法。我

們現正與該兩個組織討論可否在本年稍後時間舉辦另一商機研討會。

最後，但同樣重要的是，對於你支持向亞洲開發基金第 IX 期資金

提供捐款的建議，謹此致謝。有關捐款無疑會展示香港對區內扶貧工作的

積極承擔。

如有其他疑問，請隨時致電與本人(2529 0121)或香港金融管理局

毛翼高先生(2878 1655)聯絡。

財經事務及庫務局局長

(伍江美妮代行)

副本送： 立法會財經事務委員會秘書

香港金融管理局總裁(經辦人：毛翼高先生)

二零零五年一月二十二日